Anche nel territorio della montagna bolognese abbiamo tracce documentarie di quello che qualcuno ha definito pellegrinaggio per procura, ancora una volta orientato verso la tomba dell'apostolo Giacomo. Di solito si trattava di un uomo avanti negli anni che assegnava a qualche suo erede l'incarico di effettuare il pellegrinaggio per suo conto. Dell'8 ottobre 1299 è il testamento di un certo *Guillinus* di Biagio *de Arichalco*, che abitava a Castel dei Britti. Egli lasciò alcuni denari proprio al fine che qualcuno si recasse a Compostela per pregare per la sua anima<sup>14</sup>. Col primo legato previsto dal testamento egli assegnò dieci lire indivise, genericamente a coloro che si fossero recati alla tomba di San Giacomo. Tale somma avrebbe dovuto essere divisa in venti soldi l'anno per dieci anni e sarebbero stati la moglie Mansimilla ed i nipoti *Guillinus* e Filippino, che la carta chiama in seguito

<sup>10</sup> *Ibidem*, 7.1, filza 9, 1408 settembre 24, n. 127.

<sup>11</sup> *Ibidem*, 7.1, filza 12, 1410 settembre 30, n. 56.

<sup>12</sup> Archivio dei conti Bardi di Vernio, presso i conti Guicciardini di Poppiano, *Diplomatico*, 1202 gennaio 19, n. 173.

<sup>13</sup> S. Tondi, *L'abbazia di Montepiano dalle origini alla metà del secolo XIII*, Vernio 2001, pp. 111-112 è di questo parere, riportando un suggerimento di Oretta Muzzi, relatrice della sua tesi di laurea.

<sup>14</sup> ASB, *Demaniale, San Francesco*, 336/5079/II, 1299 ottobre 8, n. 86.

*commissarios* cioè esecutori testamentari, a decidere a chi dovesse essere assegnata, senza stabilire nessuna regola per la distribuzione del denaro, ma lasciando loro piena libertà: *Item reliquid quod infrascripti domina Mansimilla eius uxor Guillinus et Philippinus sui nepotes teneatur et debeant dare et solvere de predictis denariis decem libras bononinorum illis qui vadunt ad Sanctum Iacobum de Galicia, hoc modo videlicet omni anno viginti solidos hinc ad decem annos distribuendo inter eos secundum quod eis videbitur.* Col secondo legato il testatore lasciò dieci soldi ad un uomo che avrebbe dovuto recarsi in pellegrinaggio nello stesso luogo con l'esplicito scopo di suffragare l'anima di Guillino: *Item reliquid de predictis denariis decem solidos bononinorum quos dare voluit uni homini qui vadat ad dictum Sanctum Iacobum pro anima sua.* Si tratta di un classico caso di pellegrinaggio su delega, legato alla tipica mentalità medievale per la quale anche la preghiera ed i suffragi potevano essere delegati ad altri uomini. In quei tempi accadeva spesso che un conte o un signore facesse larghe donazioni ad un monastero o ad una canonica regolare proprio perché i monaci o i canonici pregassero per la sua anima e per quella dei parenti. L'ultimo legato previsto da *Guillino* nel suo testamento prevede di assegnare una certa quantità di denaro ad un membro della famiglia, il nipote Filippo di Bonacio, o un altro uomo nel caso di un rifiuto di quest'ultimo, affinché effettuasse il pellegrinaggio anch'egli per suffragare l'anima del testatore: *Item reliquid de predictis denariis decem libras nepoti suo Philippo Bonacii si ire voluerit pro anima ipsius testatoris ad dictum Sanctum Iacobum et si nolet ire alius mittatur per commissarios suos infrascriptos.*